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NOTA SECRETARIAL. - Santa Cruz de Lorica, veintiséis (26) de mayo de 2021.  

 

Señor Juez, le informo que el traslado de la liquidación del crédito presentada por la 

apoderada judicial de la parte demandante, se encuentra vencido y sin ser objetada. A su 

despacho para que se sirva proveer.  

          

PABLO GARI PADILLA 

Secretario 

 

 

AUTO. Santa Cruz de Lorica, veintiséis (26) de mayo de 2021. 

 

Proceso Ejecutivo con Garantía Personal de Mínima Cuantía 

Demandante Banco Agrario de Colombia S.A. 

Demandado Elkin Manuel Arteaga Villa 

Radicado 23.417.40.89.001.2020.00032.00 

 

1 Consideraciones. Una vez revisada la liquidación del crédito efectuada por la parte 

ejecutante, se observa que los intereses moratorios no fueron liquidados conforme a la tasa 

máxima legal establecida por la Superintendencia Financiera, así las cosas el Despacho la 

modificará de la siguiente forma:  

 

Intereses moratorios causados desde el 29 de junio de 2019 hasta el 09 de abril de 

2021 respecto del pagaré N.° 027736100005842 

Capital $18.000.000 

Fecha inicio de la liquidación  29/06/2019 

Fecha final de la liquidación 09/04/2021 

Meses Año Interés 
Días del 

Mes 
Fecha 

Días de 

mora 

Total 

Intereses 

JUN 2019 2,1414% 30 30/06/2019 1 $12.848 

JUL 2019 2,1394% 31 31/07/2019 31 $397.928 

AGO 2019 2,1434% 31 31/08/2019 31 $398.672 

SEP 2019 2,1434% 30 30/09/2019 30 $385.812 

OCT 2019 2,1216% 31 31/10/2019 31 $394.618 

NOV 2019 2,1150% 30 30/11/2019 30 $380.700 

DIC 2019 2,1030% 31 31/12/2019 31 $391.158 

ENE 2020 2,0891% 31 31/01/2020 31 $388.573 

FEB 2020 2,1176% 29 29/02/2020 29 $368.462 

MAR 2020 2,1070% 31 31/03/2020 31 $391.902 

ABR 2020 2,0811% 30 30/04/2020 30 $374.598 

MAY 2020 2,0312% 31 31/05/2020 31 $377.803 

JUN 2020 2,0238% 30 30/06/2020 30 $364.284 

JUL 2020 2,0238% 31 31/07/2020 31 $376.427 

AGO 2020 2,0412% 31 31/08/2020 31 $379.663 

SEP 2020 2,0472% 30 30/09/2020 30 $368.496 

OCT 2020 2,0211% 31 31/10/2020 31 $375.925 

NOV 2020 1,9957% 30 30/11/2020 30 $359.226 

DIC 2020 1,9574% 31 31/12/2020 31 $364.076 

ENE 2021 1,9432% 31 31/01/2021 31 $361.435 



FEB 2021 1,9655% 28 28/02/2021 28 $330.204 

MAR 2021 1,9527% 31 31/03/2021 31 $363.202 

ABR 2021 1,9426% 30 30/04/2021 9 $104.900 

Total Intereses $8.010.914 

 

2. Respecto a los intereses corrientes y otros conceptos, quedarán de la forma por la cual 

se libró mandamiento de pago, así 

Intereses remuneratorios  $1.268.934 

Otros conceptos $122.065 

 

3. 

CONCEPTOS A PAGAR 

Capital $18.000.000 

Intereses moratorios causados desde el 29 de junio de 2019 hasta el 

09 de abril de 2021 $8.010.914 

Intereses corrientes $1.268.934 

Otros conceptos $122.065 

TOTAL $27.401.913 

 

4. 

Intereses moratorios causados desde el 28 de abril de 2019 hasta el 09 de abril de 

2021 respecto del pagaré N.° 027736100005556 

Capital $5.999.251 

Fecha inicio de la liquidación  28/04/2019 

Fecha final de la liquidación 09/04/2021 

Meses Año Interés 
Días del 

Mes 
Fecha 

Días de 

mora 

Total 

Intereses 

ABR 2019 2,1434% 30 30/04/2019 2 $8.573 

MAY 2019 2,1454% 31 31/05/2019 31 $132.998 

JUN 2019 2,1414% 30 30/06/2019 30 $128.468 

JUL 2019 2,1394% 31 31/07/2019 31 $132.626 

AGO 2019 2,1434% 31 31/08/2019 31 $132.874 

SEP 2019 2,1434% 30 30/09/2019 30 $128.588 

OCT 2019 2,1216% 31 31/10/2019 31 $131.523 

NOV 2019 2,1150% 30 30/11/2019 30 $126.884 

DIC 2019 2,1030% 31 31/12/2019 31 $130.370 

ENE 2020 2,0891% 31 31/01/2020 31 $129.508 

FEB 2020 2,1176% 29 29/02/2020 29 $122.805 

MAR 2020 2,1070% 31 31/03/2020 31 $130.618 

ABR 2020 2,0811% 30 30/04/2020 30 $124.850 

MAY 2020 2,0312% 31 31/05/2020 31 $125.919 

JUN 2020 2,0238% 30 30/06/2020 30 $121.413 

JUL 2020 2,0238% 31 31/07/2020 31 $125.460 

AGO 2020 2,0412% 31 31/08/2020 31 $126.539 

SEP 2020 2,0472% 30 30/09/2020 30 $122.817 

OCT 2020 2,0211% 31 31/10/2020 31 $125.293 

NOV 2020 1,9957% 30 30/11/2020 30 $119.727 

DIC 2020 1,9574% 31 31/12/2020 31 $121.344 

ENE 2021 1,9432% 31 31/01/2021 31 $120.463 

FEB 2021 1,9655% 28 28/02/2021 28 $110.054 

MAR 2021 1,9527% 31 31/03/2021 31 $121.052 



ABR 2021 1,9426% 30 30/04/2021 9 $34.962 

Total Intereses $2.935.728 

 

 

5. Respecto a los intereses corrientes y otros conceptos, quedarán de la forma por la cual 

se libró mandamiento de pago, así 

Intereses remuneratorios  $608.923 

Otros conceptos $20.053 

 

6. 

CONCEPTOS A PAGAR 

Capital $5.999.251 

Intereses moratorios causados desde el 28 de abril de 2019 hasta el 

09 de abril de 2021 $2.935.728 

Intereses corrientes $608.923 

Otros conceptos $20.053 

TOTAL $9.563.955 

 

7. 

 

Conceptos a Pagar 

Pagaré N.° 027736100005842 $27.401.913 

Pagaré N.° 027736100005556 $9.563.955 

TOTAL $36.965.868 

 

6. Por otro lado, el despacho observa que en el presente proceso se libró mandamiento 

de pago además por el pagaré N.° 4866470213670623, sin embargo, la parte ejecutante 

no aporto liquidación de crédito sobre los intereses moratorios, razón por la cual se 

requerirá para que cumpla dicha carga.  

 

7. Finalmente, se observa que se realizó liquidación de costas vía secretarial por valor de 

UN MILLÓN CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS CATORCE 

PESOS ($ 1.469.614), también revisado el proceso de la referencia donde se encuentran 

probados y justificados los gastos anteriormente liquidados, se aprobará por estar la misma 

ajustada a derecho conforme con lo establecido en el artículo 366 del Código General del 

Proceso. Así las cosas, este Despacho, 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO: MODIFICAR la liquidación del crédito presentada 

por la parte ejecutante.  En consecuencia, el valor de la misma corresponde a la suma de 

$36.965.868. 

SEGUNDO: REQUERIR a la parte demandante para que 

allegue liquidación del crédito sobre los intereses moratorios, tendiendo en cuenta lo 

expuesto en la parte motiva. 

 

TERCERO: Una vez ejecutoriado este auto, ENTREGAR a la 

parte ejecutante los dineros que se encuentren embargados dentro del presente proceso y 

los que se llegaren a embargar, hasta cubrir la totalidad de la obligación, según lo dispuesto 

en el artículo 447 del C. G. del P. 

 



CUARTO: Aprobar la liquidación de costas por valor de UN 

MILLÓN CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS CATORCE PESOS 

($ 1.469.614), por encontrarlas ajustadas a derecho.  

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

HÉCTOR FABIO DE LA CRUZ VITAR 

Juez 

23.417.40.89.001.2019.00032.00. 
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